ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO

PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA  DA UFGD

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e seis, às 7 h 30min. nas dependências 1

da Universidade Federal da Grande Dourados, sob a presidência do Magnífico Reitor, 2

Professor Damião Duque de Farias, em atendimento à Convocação n 01/2006 reuniu-se 3

este Conselho. Presentes os Conselheiros: Wedson Desidério Fernandes- Vice-Reitor,  4

Silvana de Abreu – Pró-Reitora de Administração, Cláudio Alves de Vasconcelos – Pró-5

Reitor de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa, Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de 6

Graduação, Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti – Pró-Reitora de Extensão, 7

Cultura e Assuntos Estudantis, Representantes da Câmara de Pós-Graduação - Eudes 8

Fernando Leite e Silvana de Paula Quintão Scalon, Representantes da Câmara de 9

Graduação – Rosemar José Hall, Adauto de Oliveira Souza; Representante da Câmara 10

de Extensão – Marilda Moraes Garcia Bruno, Representante Docente – Marlene Estevão 11

Marchetti, Representantes Técnico-administrativos – Maria Aparecida dos Reis 12

Alcântara, Olga de Almeida Bachega e Vicência Deusdete Gomes dos Santos, 13

Representante Discente – Priscila Marques Ribas, Roger Vieira e Enio Alencar da Silva. 14

Faltou e justificou ausência a conselheira Rozanna Marques Muzzi. O Presidente declarou 15

aberta a reunião colocando em apreciação o primeiro assunto da pauta. 1. Posse de 16

Conselheiros: - foram empossados os seguintes conselheiros presentes: Representante 17

Docente - Tarcisio de Oliveira Valente e Mônica Maria Bueno – Representante da 18

Câmara de Ensino de Graduação. 2. Ata da 1ª Reunião Extraordinária-  Aprovada.  3 19

Expediente -  a) Proposta de Regulamentação de Regime de Trabalho dos Docentes. Aprovada 20

a inclusão do assunto. O Presidente propôs a alteração de pauta para entrada deste assunto 21

antes do item 6. Foi aprovada a alteração da pauta.   4- Resolução nº 19/2006-emitida ad 22

referendum – Foi colocada em apreciação a resolução emitida ad referendum. Homologada.  23

5- Normas para Docentes e Técnicos em Estágio Probatório – Em apreciação as normas 24

para docentes e técnico-administrativos em estágio probatório – Foram propostas as seguintes 25

alterações pelos conselheiros: Titulo I – artigo primeiro – cita a Lei nº. 8.112; Art.7º, parágrafo 26

primeiro – a conselheira Marilda solicitou a complementação na redação do parágrafo, 27

conforme segue: “...de forma continuada por um servidor efetivo da respectiva Unidade”. 28

Aprovada. Art. 12, parágrafo segundo, inciso IV – “informações referente a cada uma das 29

disciplinas ministradas pelo Avaliado em que constem à avaliação dos estudantes”. Os 30

conselheiros Eudes e Marilda propuseram a alteração da redação do referido inciso. Aprovada 31

2

a nova redação do inciso, conforme segue: “informações referentes a cada uma das disciplinas 32

ministradas pelo Avaliado, conduzidas pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, em que 33

constem o cronograma de atividades, a programação, o sistema de avaliação de disciplinas e as 34

notas finais alcançadas pelos estudantes”. Art. 33 a conselheira Marilda sugeriu alterar a 35

redação. Aprovada a sugestão, conforme segue: “O eventual não cumprimento de prazo”. 36

Art.35 – o conselheiro Adauto sugere a alteração na redação o termo Colegiado do curso por 37

Conselho Diretor da Unidade.  Aprovada a alteração por consenso dos membros. Em votação 38

as Normas com as alterações propostas. Aprovado conforme resolução nº. 20/2006/CEPEC. 6- 39

Regulamento do Regime de Trabalho dos Docentes do Magistério Superior – Em 40

apreciação a Minuta que regulamenta o Regime de Trabalho dos Docentes – Aberta discussão. 41

O conselheiro Cláudio Vasconcelos solicitou a correção geral de todas as siglas citadas no 42

regulamento. A conselheira Marlene e o conselheiro Ademir propôs que o Art. 7º seja mudada 43

a palavra “igual” por “o dobro”. O conselheiro Ademir propõe ainda, que seja criado o Art. 8º. 44

para complementar o anterior, com a seguinte redação: “Será vedada a alteração de regime de 45

Dedicação Exclusiva para regime de 40(quarenta) ou para regime de 20(vinte) horas as 46

servidores em estágio probatório, exceto nos casos decorrentes de processo administrativo por 47

acúmulo de cargo”. Em votação: Aprovada a redação do artigo. O Presidente colocou em 48

votação o Regulamento que dispõe sobre o Regime de Trabalho dos Docentes do Magistério 49

Superior da UFGD, com todas as correções. Aprovado conforme Resolução nº. 24/06/CEPEC.  50

7 –  Solicitação de Mudança de Regime de Trabalho – O Conselheiro Cláudio Vasconcelos, 51

solicitou a retirada de pauta para que seja encaminhada a Unidade Acadêmica para emissão de 52

parecer. Aprovada.  8. Câmara de Ensino de Graduação – Propôs a retirada de pauta. 53

Aprovado.  9-Câmara de Extensão – Apresentação das Normas que regulamentam as ações 54

de extensão da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados – em apreciação. 55

Aprovada as Normas com algumas alterações propostas pelos conselheiros, conforme 56

Resolução nº. 22/06/CEPEC. 10- Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa – 57

Retirada de pauta. 11-Regimento do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura –  58

Em apreciação. O conselheiro Adauto propôs que o Art. 19  seja complementado conforme 59

segue: “a qual deverá ser encaminhada à mesa por escrito”. Aprovado. No Art. 21 – propõe que 60

seja retirada a palavra “pequenas”. Aprovado. A conselheira Olga sugeriu nos Art.22 e 24 a 61

redação correta com relação à Câmara de Pesquisa: “Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 62

Pesquisa”.  No Art.31 o conselheiro Adauto sugeriu a mudança da palavra “Presidente” por 63

“Conselho”. O Presidente colocou em votação  o Regimento do Conselho de Ensino, Pesquisa, 64

Extensão e Cultura da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, com alterações 65

propostas pelos conselheiros. Aprovado conforme Resolução nº. 23/06/CEPEC. 12- Assuntos 66

3

Gerais – a) O Presidente informou sobre a inauguração do prédio da Biblioteca do HU. A 67

solenidade será realizada nesta quinta-feira (14/12) às 14 horas, no Hospital Universitário. B) 68

O Conselheiro Adauto solicitou que todas as Normas, após as correções, sejam encaminhadas 69

as Faculdades para ampla divulgação. C) O conselheiro Sidnei informou que as inscrições do 70

vestibular foram encerradas e que o número de inscritos será divulgado em breve.  Nada mais 71

havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 72

11h50min. E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, lavrei a presente Ata 73

que, lida e achada conforme, será assinada por todos os presentes. Dourados, 14 de dezembro 74

de 2006. 75

Damião Duque de Farias________________________________________________________ 76

Wedson Desidério Fernandes____________________________________________________ 77

Silvana de Abreu______________________________________________________________ 78

Cláudio Alves de Vasconcelos___________________________________________________ 79

Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti_________________________________________ 80

Sidnei Azevedo de Souza_______________________________________________________ 81

Adauto de Oliveira Souza______________________________________________________ 82

Eudes Fernando Leite_________________________________________________________ 83

Maria Aparecida dos Reis Alcântara______________________________________________ 84

Marilda Moraes Garcia Bruno___________________________________________________ 85

Marlene Estevão Marchetti______________________________________________________ 86

Mônica Maria Bueno___________________________________________________________ 87

Olga de Almeida Bachega______________________________________________________ 88

Rosemar José Hall___________________________________________________________ 89

Silvana de Paula Quintão Scalon________________________________________________ 90

Tarcisio de Oliveira Valente_____________________________________________________ 91

Vicência Deusdete Gomes dos Santos_____________________________________________ 92

Priscila Marques Ribas_________________________________________________________ 93

Enio Alencar da Silva__________________________________________________________ 94

Roger Vieira_________________________________________________________________ 95